GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELENCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/025/2021/XII

Assunto; Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 11 de janeiro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/59/2021 Proc.º 054.02.04/1/XII 11/01/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Sociaiista
AÇORES

Requerimento

Criação do ROA S. Mateus / Luz na Ilha Graciosa

Os Perímetros de Ordenamento Agrário (ROA) são fundamentais para definir

prioridades ao nivel das infraestruturas, da rede de caminhos agrícolas e

sistemas de abastecimento de água, que contribuem positivamente para o

desempenho da atividade agrícola nas suas diversas vertentes.

Na Ilha Graciosa já existe um dos 16 ROA dos Açores, o ROA Santa

Cruz/Guadalupe com 1.400 hectares, criado pela Portaria 42/1995, de 6 de julho,

que gerou melhores condições que permitiram às explorações, nele integradas,

reduzir os custos de contexto e melhorar a qualidade da produção sem desvirtuar

o patrimônio paisagístico e ambiental das zonas rurais abrangidas.

Os Deputadosdo GRRS, eleitos pelo círculo eleitoral da Ilha Graciosa, José Ávila

e Manuel José Ramos, tiveram conhecimento, no passado recente, de trabalhos

desenvolvidos para a criação do ROA de S. Mateus/Luz, zona leste e sul.

Assim, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista solicita os seguintes

esclarecimentos ao governo:

1. Quando vai concluir os trabalhos destinados á criação do novo ROA de 8.

Mateus/Luz?

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tei. '292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org -i

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

2. Qual a área do futuro ROA de S. Mateus/Luz?

3. Quantas explorações agrícolas de produção de leite, de carne e outras, irão

ser beneficiadas?

Graciosa, 11 de janeiro de 2021

Os Deputados,

Andreia Costa

José Ávila

Manuel Ramos

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org